162 Dig. 33.7.12.22 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.): *Item perticae, quibus araneae detergentur, item spongiae, quibus columnae pavimenta podia extergantur, scalae, quae ad lacunaria admoveantur, instrumenti sunt, quia mundiore domum reddunt.* „Těž bidla, kterými se ometávají pavučiny, houby, kterými se omývají sloupy, podlahy a balkony, žebříky, po kterých se šplhá ke stropům, jsou *instrumentum*, protože slouží k úklidu domu.“

163 Dig. 33.7.12.19 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.): *Tegulam autem et tignum eius rei causa paratum instrumento contineri, si ad huiusmodi causam habeat tigna parata ad alios usus non deservientia. Proinde et fulcimenta si qua habebat huic rei necessaria, etiam ea instrumento domus continebuntur.* „Střešní taška a také trám zamýšlené pro účel té věci jsou obsaženy v *instrumentum*, jestliže trámy měly takový účel nemající jiné užití. A tak, když jsou potřeba poličky, budou také zahrnuty v *instrumentum* domu.“

164 Dig. 33.7.12.25 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.): *Specularia quoque adfixa magis puto domus esse partem: nam et in emptione domus et specularia et pegmata cedere, sive in aedificio sunt posita sive ad tempus detracta. sed si non sint, reposita ad hoc tamen sint, ut suppleantur, si qua desint: instrumento potius continebuntur.* „Přípevněná okna shledávám být součástí domu. Tak při koupi se přenechává dům s okny a policemi, ať jsou umístěny ve stavbě nebo byly dočasně odstraněny. Pokud nejsou vráceny, ale jsou k tomu uchovávány, tak jak čekají, zahrnuty je spíše *instrumentum*.“

165 Blíže Dig. 33.7.12.24 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.), Dig. 33.7.12.25 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.), Dig. 33.7.12.23 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.), Dig. 33.7.26pr (Iavolenus lib. 5 ex post. Lab.).

166 Blíže Dig. 33.7.12.16 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.), Dig. 50.16.245 (Pomponius lib. 10 epist.).

167 Blíže Dig. 33.7.12.20 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.), Dig. 33.7.12.23 (Ulpianus lib. 20 ad Sab.), Dig. 33.7.26.1 (Iavolenus lib. 5 ex post. Lab.).

168 SUETONIUS. De vitis caesarum. Divus Augustus 73: *Instrumenti eius et supellectilis parsimonia apparet etiam nunc residuis lectis atque mensis, quorum pleraque vix privatae elegantiae sint...* „Prostota jeho náradí a nábytku je zřejmá z dosud uchovaných lehátek a stolů, z nichž většina stěží odpovídá i jen soukromníkovým požadavkům na vkusnost.“ (Překlad je převzat z publikace SUETONIUS. Životopisy dvanácti císařů. Praha: Odeon, 1966. str. 106–107.).

169 CICERO. De domo sua 24, 62: *Nihil erat latum de me; non adesse eram iussus, non citatus afueram; eram etiam tuo iudicio civis incolumis, cum domus in Palatio, villa in Tusculano, altera ad alterum consulem transferebatur. Scilicet eos consules vocabant. Columnae marmoreae ex aedibus meis inspectante populo Romano ad socrum consulis portabantur, in fundum autem vicini consulis non instrumentum aut ornamenta villae, sed etiam arbores transferebantur, cum ipsa villa non praedae cupiditate Quid enim erat praedae? Sed odio et crudelitate funditus everteretur. Domus ardebat in Palatio non fortuito, sed oblato incendio; consules epulabantur et in coniatorum gratulatione versabantur, cum alter se Catilinae delicias, alter Cethegi consobrinum fuisse diceret.* „O mně nebylo nijak rozhodováno. Nebyl jsem vyzván, abych se zúčastnil jednání. Nebyl jsem předvolán. Byl jsem nepřítomen. Považoval jsi mě za bezúhonného občana, když můj dům na Palatinu a má vila v Tusculu byly převedeny po jedné každému konsulovi. (Oni zajisté ty konzuly předvolali.) Mramorové sloupové z mých staveb bylo přenášeno za pozornosti lidu římského konsulovu tchánovi. Nejen *instrumentum* či *ornamentum*, ale též stromy byly z vily přeneseny na sousedící konsulův pozemek, když byla do základů zničena, nikoli z touhy rabovat (Co to totiž bylo za rabování?), ale z nenávisti a ukrutnosti. Dům na Palatinu byl vypálen nikoli náhodou, ale úmyslně. Konzulové hodovali a setrvali ve spikleneckém